
Ге
ро

я

РАЙОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МОСТОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от I  f .  И. L O L L  №

пгт Мостовской

Об итогах проведении районного семинара 
для учителей русского языка и литературы «Методические рекомендации 

по подготовке и проведению итогового сочинения но литературе 
в 11 классе в 2022-2023 учебном году»

С целью реализации плана работы районного управления образованием 
администрации муниципального образования Мостовский район, обобщения 
и диссеминации опыта работы педагогических работников 
общеобразовательных организаций Мостовского района 22 ноября 2022 года 
был проведен районный семинар для учителей русского языка и литературы 
«Методические рекомендации по подготовке и проведению итогового 
сочинения по литературе в 11 классе в 2022-2023 учебном году» (далее - 
Семинар). ,

Цель семинара была достигнута, задачи реализованы. При подведении 
итогов участники семинара отметили актуальность и практическую 
значимость семинара.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:
1 .Объявить благодарность учителям русского языка и литературы за 

качественную подготовку и эффективное участие в районном семинаре
согласно приложению.

? Ю Щ И Й.HdJO.1/*Эой

Д иректор МАОУ СОШ №>rf 
имени А.П. Турминскогр^Т^

поселка Псебай (  У у

2. Контроль за выполнением настоящего прцщ а оставляю за собой.
3. Приказ вступает в силу с момента его^бдййбайШЙ^.,

' Щ

Начальник районного 
управления образованием Н. Богинский

подготовлен и внесен:

районным 
м кабинетом Е.В. Волкова



Приложение 
к приказу районного 
управления образованием 
от

Программа
районного семинара для учителей русского языка и литературы по теме: 

«Методические рекомендации по подготовке и проведению итогового сочинения по 
литературе в 11 классе в 2022-2023 учебном году»

Место
проведения

МБОУ СОШ № 30 имени М.Л.Попович поселка Мостовского

Участники
мероприятия

Учителя русского языка

Дата
проведения

22.11.2022 год

Время
проведения

13.00ч.

Цель
проведения

Повышение профессиональной компетентности учителей русского 
языка и литературы, обмен педагогическим опытом между педагогами

Тема выступления Ф.И.О. выступающего
1. Вступительное слово. Васева Елена Ивановна, руководитель РМО
2. Методические рекомендации по 

подготовке и проведению итогового 
сочинения в 2022-2023 учебном году. 
Методические материалы для 
подготовки к итоговому сочинению.

Рахимова Инна Борисовна, учитель русского 
языка и литературы МАОУ СОШ № 20 имени 
А.П.Турчинского поселка Псебай

3. Анализ методических материалов, 
тематических блоков.

Васева Елена Ивановна, руководитель РМО, 
учитель русского языка и литературы МАОУ 
СОШ № 20 имени А.П.Турчинского поселка 
Псебай

4. Методика подготовки учащихся к 
итоговому сочинению.

Елушко Наталья Васильевна, учитель русского 
языка и литературы МБОУ СОШ № Юимени 
В.Е.Кирьяновой станицы Губской

5. Подведение итогов.0 Васева Елена Ивановна, руководитель РМО

Заведующий РМК Е.В.Волковач̂рвжде>у*6 
i,33 Ада <тгч

V,

имения?!'. Турчинскогс

поселка Псебай



РАЙОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МОСТОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от H U  № 9  №

пгт Мостовской

Об организации и проведении школьного и муниципального этапов 
региональной олимпиады школьников по журналистике 

в 2019-2020 учебном году

В целях выявления и сопровождения одаренных детей и создания 
условий для развития способностей учащихся общеобразовательных 
организаций Мостовского района п р и к а з ы в а ю :

1.Провести региональную олимпиаду школьников по журналистике 
(далее-Олимпиада) в следующие сроки:

-школьный этап: до 20 ноября 2019 года;
-муниципальный этап: 29 ноября 2019 года.

2. Утвердить состав жюри муниципального этапа Олимпиады по 
журналистике согласно приложению.

3. Район ному методическому кабинету организовать и провести 
Олимп иаду.

4. Руководителям общеобразовательных организаций:
1)обеспечить участие обучающихся общеобразовательных организаций 

в Олимпиаде;

; / МА0У С0Ш №20 • Л \
| ) * ж п  имени I l g o ” '!
H lS s l s  А.П. Турчинского * 1 5 »
\\ о *  ч \ *  посепка Пеебгн > /.?  о> & '/

Х ч"1* : И & '-

2) предоставить материалы о проведении школьного 
по журналистике в районный методический кабинет до 28

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за
6. Приказ вступает в силу с о д щ  подписания.

Исполняющий обязан н ост^2 
начальника районного

_  и  ;. -
управления образованием Щ .

Проект подготовлен и внесен^!; , .
' ” тгхщ и '  **

О.В. Братчикова

Директор МАОУ СОШ №20 
имени А.П. Ту|

поселка Псебай

Методист районного 
методического кабинета О.А. Ташлыкова



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу районного 
управления образованием 
от Л?

Состав
жюри муниципального этапа 

региональной олимпиады школьников по журналистике

Васева Елена Ивановна 

Члены жюри:

учитель русского языка и литературы МАОУ СОШ 
№20 поселка Псебай, председатель жюри.

Бажан Светлана Михайловна 

Казеева Наталья Вячеславовна 

Калинина Наталья Дмитриевна 

Моргунова Людмила Николаевна 

Рахимова Инна Борисовна 

Соколова Ольга Ивановна 

Смиянова Светлана Викторовна

учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ 
№6 имени А.Н.Дудникова станицы Андркжи; 
учитель русского языка и лит ературы МБОУ СОШ 
№3 села Шедок;
учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ 
№7 имени Н.М. Кузнецова станицы Переправной; 
учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ 
№5 поселка Псебай;
учитель русского языка и литературы МАОУ СОШ 
№20 поселка Псебай;
учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ 
№29 имени К.Ф. Зайцева поселка Мостовского; 
учитель русского языка и литературы МБОУ 
гимназии №4 поселка Псебай;

Жебеленко Анна Петровна 

Кравченко Светлана Витальевна

Воробьева Ирина Вячеславовна

Карамацких Маргарита Ованесовна

Методист
районного методического кабинета

Союза У®,.

КОПИЯ ВЕРНА
Директор МАОУ COUL№20 
имени А.П. ТурчинскГЙ^

поселка Псебай (

учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ 
№1 имени В.Н. Березуцкого пос. Мостовского; 
учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ 
№28 имени С.А.Тунникова поселка Мостовского; 
учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ 
№ 30 поселка Мостовского; 
учитель русского языка и литератор
№ 30 поселка Мостовского;



✓ W \

РАЙОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МОСТОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от

пп Мостовской

О проведении диагностических работ для обучающихся 
10-х классов общеобразовательных организации 

Мостовского района в 2020 году

На основании министерства образования, науки и молодежной политики 
Краснодарского края от 12.10.2020 года № 2812 «О проведении
диагностических работ для обучающихся 1 ()-х классов общ еобразовательны х 
организаций Краснодарского края в 2020 году» п р и к а з ы в  а ю:

1. Провести диагностические работы (далее - ДР) по русском у языку, 
математике, истории, биологии, физике и химии для обучаю щ ихся, 
продолживших обучение в средней школе в общ еобразовательны  х 
организациях Мостовского района (далее - ОО).

2. Утвердить:
1) график проведения диагностических работ для обучаю щ ихся 10-х 

классов в общеобразовательных организациях Мостовского района 
(приложение 1);

2) состав муниципальных комиссий по проверке диагностических работ
/для обучающихся 10-х классов в общеобразовательных организациях 
Мостовского района, вошедших в контрольную выборку министерства 
(приложение 2).

3.Назначить:
1) ответственным за организацию и проведение диагносДЙйееГ<%хр а б о  > 

для обучающихся 10 - х классов (далее - муниципаль^Ж^^Ш|#дйи]и^р) 
Е.В. Волкову, заведующего районным методическим кабинето

2) техничееким специалистом организации 
О.Н. Скотареву, методиста районного методического кабиг

копия ВЕРНА
Директор МАОУ СОй п ®2сГ ~  
имени А.П. Турчуйскрс/’ .

поселка flce6ai



4. В районном управлении образования администрации м униципального 
образования Мостовский район (далее - РУО) организовать место хранения 
бланков ответов по русскому языку и математике участников ДР 0 0 . 
вошедших в контрольную выборку министерства, до передачи бланков ответов 
в ЦОКО (РЦОИ).

5. Направить в общеобразовательные организации специалистов РУО в 
качестве независимых наблюдателей с целью соблюдения объективности 
проведения ДР (приложение 3).

6. Технический специалист (О.Н. Скотарева) получает протоколы  
проверки ДР по учебным предметам из ОО, формирует общий протокол 
проверки ДР по каждому учебному предмету и передает их в ЦОКО (РЦОИ).

7. Руководигелям общеобразовательных организаций:
1) назначить лицо, ответственное за организацию и проведение ДР в 0 0  

(далее - ответственное лицо в 00 );
2) проинформировать участников ДР и их родителей (законных 

представителей) о сроках проведения ДР, о порядке организации и проведения 
ДР, а также о результатах ДР;

3) создать комиссии по проведению и проверке ДР в ОО, не вошедших в 
контрольную выборку министерства;

4) организовать тиражирование КИМ и бланков ответов по числу 
участников ДР;

5) определить место хранения материалов ДР (КИМ, черновики) и лицо, 
имеющее к ним доступ;

6) обеспечить информационную безопасность при получении КИ М , их 
тиражировании и хранении до проведения ДР;

7) обеспечить видеорегистрацию проведения ДР (при наличии 
возможности);

8) организовать контроль за соблюдением требований процедуры 
проведения ДР;

9) организовать тиражирование текстов работ и бланков ;отв&;гов в 
количестве, соответствующем количеству обучающихся ОО, вьтййнйЦщих 
соответствующую работу;

1())назначить организаторов в каждый
: Ш //£

кладе- ' '
- с,**"- кТд “ * 1!

организатором в аудитории во время проведения ДР является уч'ителW :;Не
~ \*о.преподающий данный предмет и не специалист данного предмета по двдшому, 

за исключением случаев, отдельно оговоренных в инструкции по проведению и 
проверке соответствующей работы; копия верн^

. л v  о Директор МАОУ СО11ИЧ52011)направить учителеи-предметников, членов муг иципальнвййкщу реи® 
(приложение 2), на проверку ДР обучающихся 10 классоЕЖ



3

контрольную выборку министерства, в МБОУ СОШ № 28 имени С.А. 
Тунникова поселка Мостовского к 13.00 часам;

12) оперативно доводить результаты ДР по всем учебным предметам до 
сведения обучающихся и их родителей;

13) проводить обсуждение методическими объединениями учителей- 
предметников общеобразовательных организаций аналитических справок ИРО 
и управления образования по итогам ДР;

14) ограничить доступ лиц из числа педагогических работников, 
имеющих доступ к файлам с материалами ДР;

15) ознакомить вышеуказанных лиц о персональной ответственности за 
обеспечение информационной безопасности под подпись;

16) принять исчерпывающие меры для недопущения использования 
обучающимися средств связи и электронно-вычислительной техники, не 
предусмотренной для проведения ДР;

17) организовать оформление классных журналов следующим образом - 
на странице предмета, по которому проводилась ДР, записывать фактическую 
дату проведения работы вне зависимости от расписания занятий 0 0 , и тему 
урока «Краевая диагностическая работа».

18) организовать проверку работ обучающихся в 0 0  в день проведения 
работы комиссией, составленной из учителей -  экспертов с участием  
представителя администрации 0 0  и представить материалы по результатам  
работ (протоколы, ведомости, ...) не позднее следующего дня (до 12.00) после 
проведения работы по установленной форме в районное управление 
образованием (О.Н. Скотаревой) на электронный адрес: skotareva7@ gm ail.com

8.Руководителям общеобразовательных организаций, вошедших в 
контрольную выборку министерства, обеспечить доставку бланков ответов по 
обязательным учебным предметам участников ДР в пункте проверки (МБОУ 
СОШ № 28) в день проведения ДР к 13.00 часам.

^Муниципальному координатору (Е.В. Волкова):
1)довести содержание настоящего приказа до сведения; руководителей

общеобразовательных организаций;
2) провести плановые выезды во время 

общеобразовательные организации;
3) организовать проведение мероприятий и проверку 

утвержденными инструкциями;
4) организовать работу учителей-экспертов,

Ж£°А*0о'° о6ра̂ ,  ЪХ ■//>& <£• А про

I 9 L

1 3 4 2 0 ? Й -ния Ра.оот
ЯЬыйО*** Ш °гсЛ

И И

■rjS'rf «\

обучающихся 10-х классов, в пункте проверки (М Б()^е|
_  • >  , , , ,  имени А.П. т-проведения работ с 13.00 часов;

о гы

посепка Псебай

в день

mailto:skotareva7@gmail.com


4

5)проанализировать результаты ДР и подготовить аналитические справки 
по результатам ДР по русскому языку и математике.

Ю.Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.
11.Приказ вступает в силу со дня подписания.

\



6

Приложение 2 
к приказу районного 
управления образованием
о т A& d? № ■ М '

СОСТАВ
муниципальных комиссий по проверке

диагностических работ для обучающихся 10-х классов в общеобразовательных
организациях Мостовского района

J №
I п/п

Учебный
предмет

' 1. Биология

История

ФИО

Председатель комиссии -  . 
Краевая Галина Николаевна
Члены Комиссии:
Сидорская Наталья Викторовна

Шестакова Елена Евгеньевнаа

Антипова Екатерина Анатольевна

Сидорова Татьяна Николаевна

Саркисьян Екатерина Викторовна

Волкова Лариса Николаевна

Председатель комиссии -  
Ососова Инна Александровна
Члены комиссии:
Алдощенко Елена Юревна

Шестакова Елена Евгеньевна

Место работы, должность ‘1

МБОУ СОШ № 2 имени Л.Н.Плаксина 
поселка Мостовского

МБОУ СОШ №1 имени В.Н.Беретуцкого 
поселка Мостовского
МБОУ СОШ №29 имени К.Ф.Зайцева 
поселка Мост овского
МБОУ СОШ №28 имени С.А.Тунникова 
поселка Мостовского
МБОУ СОШ № 18 имени И.А. Кутинова 
хутора Первомайского
МБОУ СОШ № 30 имени М.Л. Попович 
поселка Мостовского
МБОУ СОШ №20 имени 
А.П.Турчинского поселка Пссбай
МБОУ СОШ №20 имени 
А.П.Турчинского поселка Псебпй

МБОУ гимнатия № 4 имени 
И.Н.Неетсрова поселка Пссбай
МБОУ СОШ №5 поселка Пссбай

Фишка Председатель комиссии -  
Бажан Сергей Владимирович

МБОУ СОШ №6 имени А.Н.Дудникова 
станицы Андрюки______ _____________

Члены комиссии:
Троицкая Ольга Валерьевна

Ботченко Людмила Михайловна

МБОУ СОШ № 
селаБеноково

Математика Председатель комиссии -  
Шнейдер Светлана Николаевна 
Члены комиссий:

МБОУ СОШ 
поселка

Ткаченко Любовь Васильевна
- (г °

МБОУ СОШ № 2 имёйи Л.Н. Пла кеина 
поселка Мост О;'») <♦]>

/



7

-- ------
Шкурко Татьяна Ивановна МБОУ СОШ №28 имени С.А.'Гунникова 

поселка Мостовского
Боднар Марина Викторовна МБОУ СОШ №7 имени Н.М. Кузнецова 

станицы Переправной
Кузьменко Лидия Аркадьевна МБОУ СОШ №1 имени В.Н.Березуцкого 

поселка Мостовского
Дьякова Валентина Стефановна МБОУ СОШ № 18 имени И А. Кугиноба j 

хутора Первомайского
Заевская Светлана Викторовна МБОУ СОШ № 10 имени В.Г,Кирьяновой | 

станицы Губской
Барсукова Марина Владимировна МБОУ СОШ № 30 имени М Л. Попович 

поселка Мостовского
Никифорова Наталья Викторовна МБОУ СОШ №29 имени К.Ф.Зайцева 

поселка Мостовского
Терты иная Майя Кубайтовна МБОУ СОШ №20 имени 

А.ГГТурчинекого поселка Псебай
Шайдурова Надежда Павловна МБОУ гимназия № 4 имени 

И.[{.Нестерова поселка Псебай
Галкина Светлана Митрофановна МБОУ СОШ №20 имени 

А.П.Турчииского поселка Псебай
5 Русский

язык
Председатель комиссии -  
Васева Елена Ивановна

МБОУ СОШ №20 имени 
А.IT.Tурчинского поселка Псебай

Члены комиссии:
Моргунова Людмила Николаевна МБОУ COII1 №5 поселка Псебай
Дранова Антонина Петровна МБОУ СОШ №20 имени 

А.П.Тур'Шнского поселка Псебай
Мазуренко Надежда Анатольевна МБОУ СОШ № 18 имени И.А. Кутикова ! 

хутора Первомайского
Сташкова Любовь Юрьевна МБОУ СОШ № 2 имени Л.Н.Плакеина 

поселка Мостовского
Воробьева Ирина Вячеславовна МБОУ СОШ № 30 имени М Л. Попович 

поселка Мостовского
Нестеренко Светлана Николаевна МБОУ гимназия № 4 имени 

И.Н.Нестерова поселка Псебай
Казеёва Наталья Вячеславовна МБОУ СОШ №3 имени В.А.Ермолаева 

села Шедок

1
Глушко Наталья Васильевна МБОУ СОШ № 10 имени В.Г.Кнрьяиовой | 

станицы Губской
Ковалева Светлана Ивановна МБОУ СОШ №28 имени С.А.'Гунникова 

поселка Мостовского
Бажан Светлана Михайловна МБОУ СОШ №6 имени А.Н.Дудникова

станицы Аидркжи

//W s
^CK°r° C0̂ c S

Ли /и\ м)
 ̂^СОшьм Л*
АГ Д »  х|з

i S s a s i P

Калинина Наталья Дмитриевна
\  . • .  • ' :

МБОУ СОШ №7 имени Н.М Кузнецова 
станицы Переправной

щ
Жебеленко Анна Петровна

Щ  ' :
МБОУ СОШ№1 имени В.Н.Березуцкого 
поселка Мостовского

* д
!» Д «

w V 4

Конверова Валентина Михайловна
Г? 1

МБОУ СОШ №28 имени С.А.Тунникова 
поселка Мостовского

дД?- «&>> > J ‘Д~~7л«'г6Д  <*+Л? * oS , гл, * i»c 5.Л<- * *

Рахимова Инна Борисовна МБОУ СОШ №20 имени 
А.П.Турчииского поселка Псебай

__JCQl
Директор МАОУ Срш-ЯЙО 
имени А.П. Турчимфого/

поселка Псебай (

Т



РАЙОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МОСТОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ .
от t y . f c

пгт Мостовской

О проведении муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников 

в 2020-2021 учебном году

На основании приказа министерства образования, науки и молодежной 

политики Краснодарского края от 1 сентября 2020 года №2334 «О проведении 

школьного, муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады 

школьников в 2020-2021 учебном году», в соответствии с приказом от 21 

октября 2020 г. № 2895 "Об утверждении графика проведения муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2020-2021 учебном году*', а так 

же в целях выявления и сопровождения одаренных детей и создания условий

для развития способностей учащихся общеобразовательных организаций 

Мостовского района п р и к а з  ы в а ю:

1.Провести в 2020-2021 учебном году муниципальный этап 

всероссийской олимпиады школьников (далее - Олимпиада) по астрономии, 

английскому языку, биологии, географии, информатике и ИКТ, истории,
о

искусству (МХК), литературе, математике, немецкому языку, обществознанию,

основам безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), праву, русскому языку.

технологии, химии, физике, физической культуре,
K fi? /*  л*'

2.Утвердить: II f : А  + Ж М .
9R. /  S;i

1)состав оргкомитета муниципального этапа всероссийской ̂ рдцмпиады
* ~ huilO1

школьников (приложение 1); Ч !Д Ш 11»№ Ь|АДиректор̂ ЩОУ СОШ I
имени А.П. Турминскогр 

поселка Псебай



2) состав жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по каждому общеобразовательному предмету (приложение 2);

3) состав комиссии по вскрытию и тиражированию заданий 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение 3);

4) график проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2020-2021 учебном году (приложение 4).

3.Районному методическому кабинету:

1) обеспечить информирование руководителей общеобразовательных 

организаций о порядке, сроках и месте проведения муниципального этапа 

Олимпиады;

2) обеспечить тиражирование олимпиадкых заданий в соответствии с 

районным рейтингом школьного этапа Олимпиады;

3 Организовать работу жюри по проверке работ учащихся -  участников 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение 5);

4) обеспечить контроль формирования районных команд для участия в 

региональном этапе всероссийской олимпиады школьников;

5) в связи с действующими ограничительными мероприятиями и 

эпидемиологической обстановкой, а также руководствуясь Постановлением 

главного санитарного врача Российской Федерации от 30 июня 2020 г. № 16 

"Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 

"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций и других объектов 

социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях

распространения новой коронавирусной инфекции (COVf D-19)»:

- составить график явки обучающихся, определить логистику
Гу э Ю »* * * ^  'f v . ’ v • N

участников Олимпиады при входе в пункт4 проведения Олимпиады, а также 

перемещения их до аудитории проведения Олимпиады (приложенийперемещения их до аудитории проведения Олимпиады (приложение 6)^ ■

организоват ь общественное наблюдение за ходсй&з^ттИ^дебия г >

V^:,'rrT,o- * -муниципального этапа олимпиады с использованием видеосвязи; з ■7 Уб
КОПЙИВБРНА

- обеспечить наличие у организаторов Олимпиады двух . . « .иисог^им НИИ A.II. TjrtXKHCiDfj 
пссалка Псвбзй__

1.



- отработать действия организаторов Олимпиады в аудитории при сборе 

олимпиадыых работ с соблюдением необходимой дистанции.

4.Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников 

на базе МБОУ СОШ № 1 имени В.Н. Березуцкого посёлка Мостовского, МБОУ 

СОШ № 28 имени С.А. Тунникона посёлка Мостовского, МБОУ СОШ №2 

имени Л.Н.Плаксйна нос. Мостовского, МБОУ СОШ № 30 имени М.Л. 

Попович посёлка Мостовского (резерв) согласно графику проведения 

Олимпиады.

5.Директорам МБОУ СОШ № 1 имени В.Н. Березуцкого посёлка 

Мостовского Л.В. Аношкиной, МБОУ СОШ №2 имени Л.Н.Плаксйна 

пос.Мостовского М,А. Самойленко, МБОУ СОШ №28 имени С.А.Тунникова 

посёлка Мостовского Р.А. Ос ад чей и исполняющему обязанности директора 

МБОУ СОШ №30 имени МЛ. Попович посёлка Мостовского Г.М. Заколичной 

обеспечить необходимые условия для проведения муниципального этапа 

Олимпиады:

1) наличие бесконтактных термометров для осуществления термометрии 

участников олимпиады;

2) создать условия для гигиенической обработки рук с применением 

кожных антисептиков и (или) дезинфицирующих салфеток;

3) предусмотреть обеззараживание воздуха с использованием 

оборудования по обеззараживанию воздуха в аудиториях проведения

муниципального этапа олимпиады и других вспомогательных помещений;

4) предусмотреть рассадку участников по одному человеку за партой, а 

также обеспечить соблюдение дистанции между рабочими местами не менее
9

т

1,5 метров;

5) наличие аудиторий для проведения Олимпиад, 

школьников и посадочных мест в них;

6) отсутствие внешних воздействий, яегати 

проведение данного вида работы с одарёнными учениками;

7) режим информационной безопасности при проведЩ1$тгшяге«ннады;
Директор

б.Руководителям общеобразовательных учрежден иг гмени А-а Турчииск°^
поселка Псебай.



4

1) назначить ответственного за проведение Олимпиады приказом по ОО 

в срок до 30 октября 2020 г ода;

2) предоставить в районный методический кабинет в течение 2-х дней с 

момента проведения Олимпиады (по отдельному предмету) отчеты Олимпиады 

(приложение 5).

7.0твете1венность за методическое обеспечение и организацию 

муниципального этапа предметных олимпиад возложить на заведующего 

районным методическим кабинетом Е.В. Волкову.

8. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

9. Приказ вступает в силу со дня подписания.

Методист районного 
методического кабинета О.Н. Скотарева



6

ПРИЛОЖ ЕНИЕ 2 
к приказу районного 
управления образованием 
от

Состав
жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

но каждому общеобразовательному предмету

Васева Елена Ивановна 

Члены жюри:
Бажан Светлана Михайловна 

Глушко Наталья Васильевна 

Казеева Наталья Вячеславовна 

Калинина Наталья Дмитриевна 

Конверова Валентина Михайловна 

Лебеденко Вера Анатольевна 

Ихнева Алла Владимировна 

Рахимова Инна Борисовна 

Ковалева Светлана Ивановна 

Устинова Наталья Федоровна 

Дранова Антонина Петровна 

Токарева Наталья Викторовна 

Сташкова Любовь Юрьевна
о

Вожжова Людмила Ивановна 

Воробьева Ирина Вячеславовна 

Линева Наталья Васильевна 

Карпенко Оксана Александровна 

Казеева Наталья Вячеславовна

Русский т ы к
учитель русского языка и литературы МАОУ 
СОШ №20 им. А Л . Турчинского пос, Псебай,
председатель жюри.

учитель русскою языка и литературы МБОУ СОШ 
№6 им. А.Н. Дудникова ет. Андрюки; 
учитель русского языка и литературы МАОУ 
СОШ №10 им. В.Г. Кирьяновой ст. Губской; 
учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ 
№3 с. 1.11 едок;
учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ 
№7 им. Н.М. Кузнецова ст. Переоранной; 
учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ 
№28 им, С.А.Тушшкова пос. Московского; 
учитель, русского языка и литературы МБОУ СОШ 
№14 ст. Ярославской;
учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ 
№2 им. Л.Н.Плаксина пос. МостовскоЙ; 
учитель русского языка и литературы МАОУ 
СОШ №20 им. А.П. Турчинского пос. Псебай; 
учи гель русского-языка и литературы МБОУ СОШ 
№14 ст. Ярославской;
учит ель русского языка и литературы МБОУ СОШ 
№20 им. К.Ф. Зайцева пос. Мостовского; 
учитель русског о языка и литературы МАОУ 
СОШ №20 нм. А.П. Турчинского пос. Псебай; 
учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ 
№’0 им. Л.М. Павличенко сг. Батовской;
учит ель русского языка и литературы МБОУ СОШ 
№2 им. Л.Н.Плаксина пос. Мостовского;
учитель русского языка и литературы МБОУ-СОШ 
№28 им. С.А.Тушшкова иос. Мостовского; ’ 
учитель русского языка и лмтерату^^МБОУ: СОШ 
№ 30 им. МЛ. Попович нос. J° т  %30 им. МЛ. Попович нос. М мгамавдое 1 \/• t$/ V «V

дтсль русского языка и лтсрагуры  M.bOVJ № н 
. И.Н. Нестерова пос. Псебай |р  Ц .(| | н |  ]

f / л
7

учи
им. И.Н.
учитель русского языка и литера 
№ 18 имени И.А. Куд инова х, Пе] 
учитель русского языка и литерале 
„№ 3 с. Шедок. Директор МАОу СОШ №2 

имени А.П. Турчинского



/ V V \

РАЙОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МОСТОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от Ж

пгт Мостовской

Об организации работы экспертной комиссии по проверке и оцениванию 
и I oi ово1 о сочинении (изложеыня) в Мостовском районе

В соответствии с приказами министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края от 9 ноября 2021 г. №3380 «Об 
утверждении Порядка проведения и проверки итогового сочинения 
(изложения) в Краснодарском крае», в целях обеспечения качественной 
проверки и оценивания итогового сочинения (изложения) в Мостовском районе 
п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить ответственным лицом за организацию проверки итогового 
сочинения (изложения) заместителя начальника Районного управления 
образованием О.В.Братчикову.

2,О.В.Братчиковой, заместителю начальника Районного управления 
образованием, ответственному лицу за организацию проверки итогового 
сочинения (изложения):

- 1 декабря 2021 года получить от руководителей комиссии по 
проведению итогового сочинения (изложения) оригиналы и копии 
регистрационных бланков и бланков записей;

- разместить оригиналы и копии регистрационных бланков и бланков 
записей в месте хранения: поселок Мостовской, улица Горького, 139, Районное 
управление образованием, кабинет №317, сейф;

- 2 декабря 2021 года передать Васевой Елене Ивановне, руководителю 
комиссии по проверке итогового сочинения (изложения) копии 
регистрационных бланков и копии бланков записей для проверки и оценивания 
итоговых сочинений (изложений);

- организовать хранение копий регистрационных бланков и бланков 
записей в сейфе МБОУ СОШ №30 имени Марины Лаврентьевны Попович 
поселка Мостовского;

- получить у руководителя экспертной комиссии по проверке итогового 
сочинения (изложения) копии регистрационных бланков и копии бланков 
записей после проверки итоговых сочинений (изложений);



2
- организовать копирование оригиналов бланков записей 

участников, получивших по итоговому сочинению (изложению) оценку 
«незачет» повторно;

- обеспечить безопасное хранение копий бланков итогового сочинения 
(изложения) не менее месяца с момента его проведения и организовать их 
уничтожение по истечении этого срока;

- доставить оригиналы бланков итогового сочинения (изложения) 
участников с внесенными в них результатами проверки в РЦОИ г. Краснодар, 
ул. Сормовская, 164 для последующей обработки и хранения на следующий 
календарный день после завершения проверки итогового сочинения 
(изложения);

-передать сведения в министерство и РЦОИ о наличии заявлений 
на повторную проверку работ участников, получивших по итоговому 
сочинению (изложению) оценку «незачет» повторно на следующий 
календарный день после поступления таких заявлений.

З.Васевой Елене Ивановне, руководителю комиссии по проверке 
итогового сочинения (изложения):

- провести перед началом работы экспертов инструктаж в соответствии с 
полученными критериями оценивания итогового сочинения (изложения) не 
менее 30 минут;

-выдать каждому эксперту материалы и средства для осуществления про
верки итогового сочинения (изложения) (критерии оценивания, формы для за
полнения, калькуляторы и т.д.);

-провести повторное оперативное согласование подходов к оцениванию 
после проверки каждым экспертом определенного количества первых итоговых 
сочинений (изложений) для уточнения и конкретизации согласованных 
подходов к оцениванию;

- ежедневно получать перед началом работы Комиссии по проверке у 
О.В.Братчиковой копии регистрационных бланков и копии бланков записей;

-распределить копии бланков записей между экспертами, исключая 
возможность проверки экспертами работ обучающихся образовательной 
организации, в которой работает эксперт;

-в целях обеспечения согласованной работы экспертов назначить из 
числа экспертов консультантов, к которым могут обращаться другие эксперты 
при возникновении затруднений при оценивании итоговых сочинений 
(изложений);

-в целях повышения уровня объективности оценивания использовать 
рабочие места, оборудованные выходом в информационно
телекоммуникационную сеть «Интернет» для предоставления экспертам 
возможности уточнить и(или) проверить изложенные в итоговых сочинениях 
ссылки на литературные произведения и самостоятельность выполнения 
работы;

-организовать проверку итоговых сочинений (изложений) и их 
оценивание в соответствии с федеральными критериями оценивания и 
согласованными в Комиссии по проверке итогового сочинения (изложения)



3
подходами к оцениванию;

-осуществлять консультирование экспертов по вопросам оценивания 
экзаменационных работ;

-ежедневно после завершения работы экспертной комиссии сдает копии 
регистрационных бланков и бланков записи (дополнительных бланков записи) 
О.В.Братчиковой на ответственное хранение;

-организовать перенос результатов проверки по критериям оценивания 
(«зачет»/«незачет») из копий бланков регистрации в оригиналы.

4. Директорам общеобразовательных организаций:
-организовать доставку оригиналов бланков итогового сочинения 

(изложения) в Районное управление образованием 1 декабря 2021 года (каб. 
317);

- направить членов экспертной комиссии, учителей русского языка и 
литературы, со 2 по 4 декабря 2021 года к 08 - 30 в МБОУ СОШ №30 имени 
М.ЛПопович поселка Мостовского для проверки и оценивания итогового 
сочинения (изложения) согласно приложению к приказу;

- результаты итогового сочинения (изложения) разместить на 
информационных стендах для ознакомления обучающихся на следующий день 
после получения их из комиссии по проверке (комиссии по перепроверке и 
повторной проверке отдельных сочинений (изложений);

-на следующий день после получения результатов итогового сочинения 
(изложения) из комиссии по проверке (комиссии по перепроверке и повторной 
проверке отдельных сочинений (изложений) организовать ознакомление с 
ними участников ЕГЭ под подпись.

5. Директору МБОУ СОШ №30 имени М. Л. Попович поселка 
Мостовского Л.Н.Мордвицкой:

-назначить технических специалистов, оказывающих техническую 
помощь руководителю и экспертам Комиссии по проверке.

-подготовить аудитории для проверки итогового сочинения (изложения) 
в соответствии с установленными требованиями;

-установить в аудиториях для проверки технические средства (ксероксы, 
сканер, компьютер с возможностью выхода в сеть «Интернет») и провести их 
проверку.

б.Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя 
начальника Районного управления образованием О.В.Братчикову.



Информация
о составе комиссии по проверке итогового сочинения (изложения)

Приложение

M M in n n iiH .ii.n o e  о Г ф и л ж а и н с  М о и т н к н н  пайон

Место проверки итогового 
сочинения (изложения)*

Состав комиссии по проверке итогового сочинения (изложения)

ФИО
Должность в образовательной 

организации
(согласно тарификационного списка 

' на 01.09.202П

Должность в комиссии 
по проверке итогового 
сочинения (изложения)

Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа № 30 имени Марины 
Лаврентьевны Попович поселка 
Мостовского муниципального 
образования Мостовский район, 
352570, Краснодарский край, . 
Мостовский район, пос. 
Моствоской, мкр. Энергетиков, 
30

Васева Елена Ивановна

учитель русского языка и литературы 
муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы 
№20 имени А.П.Турчинского поселка 
Псебай муниципального образования 
Мостовский район

руководитель

Капралов Андрей Анатольевич

Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 30 
имени Марины Лаврентьевны Попович 
поселка Мостовского муниципального 
образования Мостовский район

технический специалист



в

Пушкарева Елена Александровна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы 
№14 станицы Ярославской 
муниципального образования 
Мостовский район

эксперт

Мазуренко Надежда 
Анатольевна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа № 
18 имени И.А.Кутинова хутора 
Первомайского муниципального 
образования Мостовский район

эксперт

* Рахимова Инна Борисовна

учитель русского языка и литературы 
муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы 
№20 имени Героя Советского Союза 
Адама Петровича Турчинского поселка 
Псебай муниципального образования 
Мостовский район

эксперт

Трутнева Наталья Алексеевна

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы 
№22 имени Павла Федотовича Головко 
села Соленого муниципального 
образования Мостовский район эксперт



Анализ работы методического объединения учителей предметов 
гуманитарного цикла МАОУ СОШ № 20 поселка Псебай 

за 2020-2021 учебный год

Деятельность методического объединения в 2020-2021 учебном году строилась в 

соответствии с требованиями нормативно -  правовых документов, регламентирующих 

деятельность учителя в условиях современной системы школьного образования, планом 

работы школьного методического объединения учителей гуманитарного цикла, 

общешкольной методической темой, отражая работу по реализации задач на 2020- 2021 

учебный год.

В 2020-2021 учебном году методическое объединение учителей предметов 

гуманитарного цикла продолжало работу над темой «Профессиональная компетентность 

педагога как важнейший ресурс повышения качества образования в современной школе».

Цель методической работы: повышение эффективности образовательного 

процесса через создание организационно-методических условий для профессионально

личностного роста педагогов.

В качестве основных задач методической работы были выдвинуты следующие задачи:

• Адаптировать образовательный процесс к запросам и потребностям личности 

ученика, обеспечить возможности ее самораскрытия, дальнейшее развитие 

индивидуализации и дифференциации процесса преподавания, создание системы 

работы с одаренными детьми.

• Повысить мотивацию учителей на овладение приемами анализа собственных 

результатов образовательного процесса, участие в освоении передового опыта, 

изучение и применение новых образовательных технологий в профессиональной 

деятельности.

• Развивать аутопсихологическую компетентность, которая подразумевает умение 

осознать уровень собственной деятельности, своих способностей, умение видеть 

недостатки в своей работе, желание самосовершенствоваться.

Повышать профессиональный уровень мастерства педагогов через

самообразование, использование персональных сайтов, участие в творческих 

мастерских и интернет сообществах, использование сфЛйеМеннШЬ технологий,

содействие раскрытию творческого потенциала у*щве»хся .срез уроки

внеурочную деятельность.
КОПИЯ Е

Директор МАОУ СО 
имени АП. Турчинскб

поселка Псебай

. <$2У$> ? 'о' //
* 0>°V/



Исходя из поставленных задач работы объединения, была запланирована 

методическая работа: открытые уроки, организация работы с одаренными детьми, 

организация работы со слабоуспевающими детьми, работа учителей над темами 

самообразования, участие в творческих конкурсах (муниципальных, региональных, 

всероссийских), организация предметных недель.

В течение года отслеживался опыт работы учителей, анализировался уровень 

успеваемости учащихся, проводился сравнительный анализ результатов промежуточной 

и итоговой аттестации, анализ краевых, муниципальных и школьных диагностических 

работ в 5-11 классах и комплексных мониторинговых работ по ФГОС ООО в 5-8-х 

классах, ВПР в 5-8,11лассах.

Всероссийские проверочные работы в 2020-2021 учебном году проводились в

соответствии с графиком:

Дата
проведения
ВПР

Предмет Класс Учитель, 
преподающий 

предмет в классе

Время

06.04.2021
(вторник)

Русский язык 7а Дранова А.П 90 минут
76 Рахимова И.Б.

Предмет 2 по выбору системы ФИС 
ОКО: история

8 Бородина Е.С. 90 минут

08.04.2021
(четверг)

Обществознание 7а Ососова И.А. 45 минут
76

Предмет 2 по выбору системы ФИС 
ОКО:
Обществознание

6 а Ососова И.А. 45 минут

История 66 Ососова И.А. 60 минут
13.04.2021
(вторник)

Биология 5а Волкова Л.Н. 45 минут
56

История 7а Ососова И.А. 60 минут
76

Предмет 1 по выбору системы ФИС 
ОКО: химия

п Г оловахина М.А. 90 минут

16.04.2021
(пятница)

История 5 а Ососова И.А. 45 минут
56

Биология 7а Волкова Л.Н. 60 минут
76

20.04.2021
(вторник)

Г еография 7а Никкерова Е.Ю. 90 минут
76

22.04.2021
(четверг)

Математика 7а Волосатова Н.А. 90 минут
76 цельно.';

Русский язык 6 а Васева Е.И
/ / с < $ ^ Г г 5

90 минут
5|\\66

27.04.2021
(вторник)

Математика 5 а Галкина С.М,Л0УС0Ш
if о S.s ls и“еии

№20'% |й н у т
56

Русский язык 8 Рахимова И.Б. 90 минут
28.04.2021г
(среда)

Иностранный язык По 45 мин 
каждый на 

^  ПК

7а КОП
Директор ма 
имени А.П. Тут

Юрьева Ю.С.
**

Jdjfc----------------



29.04.2021
(четверг)

Русский язык 5 а Васева Е.И. 60 минут
56 Дранова А.П.

Иностранный язык 76 Юрьева Ю.С. По 45 мин 
каждый на 

ПК
30.04.2021
(пятница)

Иностранный язык 7а, 76 Юрьева Ю.С. По 45 мин 
каждый на 

ПК
Общие выводы по итогам анализа результатов Всероссийских проверочных работ,

проведенных весной 2021 года в 5-8 классах:

1.Статистика по отметкам показала:

1) Наибольший процент «2»: в 7-х классах по истории (50 % ), английскому 

языку (50 %).

2) Средний оценочный балл ниже «3»: в 7-х классах по предметам

Предмет Средний оценочный балл

Русский язык 2,97
Г еография 2,9
История 2,6

Английский язык 2,7

2.Сравнение с прошлыми годами по русскому языку

Сравнение с прошлыми годами по русскому языку
год Успеваемость Качество знаний Обученность
2017-2018 0,75 0,36 0,41
2018-2019 0,69 0,34 0,39
осень 2020 0,60 0,30 0,34
Весна 2021 0,79 0,36 0,40

Из таблицы видно, что в сравнении с прошлыми годами и осенью 2020 года наблюдается 

увеличение успеваемости, качества, обученности учащихся по русскому языку.

З.Причины затруднений при выполнении заданий ВПР обучающимися:

- невнимательность учащихся,

- пропуски занятий некоторых учеников из-за болезни,

- низкий уровень сформированности УУД у многих школьников,

- неумение применить знания в практической деятельности,

—индивидуальные особенности некоторых учащихся (в том числе эмоциональное 

состояние во время выполнения работы), медлительность и нехватка -времени на 

сосредоточенное выполнение заданий (старались сделать всё, б ы с т ь  во  неэерн<$^>
? У / / ^ М А 0 У  С0Ш №20 • _  V

ВПР в 11 классе МАОУ СОШ № 20 имени А.П.Турчриского поселка Псебай
_________________ ________ II -  *  *° А.П. Турчинаоге '

проводились в соответствии с приказом Фе по надзору в  сфере



образования и науки (Рособрнадзор) от 11.02.2021 г № 119 «О проведении Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки 

обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных 

работ в 2020 году», письмом Рособрнадзора от 12.02.2021 г № 14-15 «О проведении 

всероссийских проверочных работ в 4-8, 10-11 классах в 2021 году», приказом 

министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от

25.03.2020 года № 1163 «Об утверждении регламента проведения Всероссийских 

проверочных работ в общеобразовательных организациях Краснодарского края», 

приказом районного управления образованием администрации муниципального 

образования Мостовский район от 20.02.2021 г № 25 «Об участии во всероссийских 

проверочных работах в муниципальном образовании Мостовский район в 2020-2021 

учебном году», с Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, решения педагогического 

совета протокол № 7 от 26.03.2021 года.

Цель проведения ВПР:

- осуществления входного мониторинга качества образования, в том числе 

мониторинга уровня подготовки обучающихся в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами среднего общего образования;

-совершенствования преподавания учебных предметов и повышения качества 

образования в ОО.

Количество учащихся в 11 классе -  16

График проведении Всероссийских проверочных работ 

в 11 классе МАОУ СОШ № 20 имени А.П.Турчинского поселка Псебай в марте 2021 года

Волкова Л.Н.

МесхиС.М

с.м. ;;г ’ *

Директор ШОУ-СО! 
имени А.П. Турчинс«>1

поселка Псебай

Дата проведения ВПР Предмет Учитель,

преподающий предмет 

в классе

02.03.2021 (вторник) Г еография Никкерова Е.Ю.

04.03.2021 (четверг) История Бородина Е.С

09.03.2021 (вторник) Биология

11.03.2021 (четверг)

12.03.2021 (пятница) (резерв)

16.03.2021 (вторник)

18.03.2021 (четверг)

Иностранный язык (английский) 

Иностранный язык (английский) 

Химия

Физика



Статистика по отметкам в 11 классе

Всего в 11 классе: 16 учащихся, обучающихся очно в школе 

Ф  Расчет по электронным формулам без учета отсутствующих. Учащиеся, 

сдающие ЕГЭ по данному предмету. ВПР не выполняли.

Предмет Количество

участников

ВПР

Отметки (%) %

успева

емости

%

каче

ства

Средний

оценочный

балл

Степень

обученности

(СОУ)

«2» «3» «4» «5»

Биология 16 - 6 6 4 100 62,5 3,87 62,5

Г еография 15 1 6 5 3 93,3 53,3 3,7 56,6

История 13 - 4 8 1 100 69,2 3,7 58,1

Физика 10 2 6 1 1 80 20 3,1 40,8

Химия 12 2 7 2 1 83,3 25 3,2 42,3

Английский язык 13 5 4 3 1 61,5 30,8 3 38,9

Немецкий язык 1 - - 1 - 100 100 4 64

Выводы по итогам результатов ВПР в 11 классе в 2021 году:

1. ВПР выявил проблемы объективного оценивании в 11 классе: у некоторых 

учащихся отметки не соответствуют подготовке по предметам.

2. Аномального количества «2» нет.
V

3. Средний оценочный балл по предметам выше «3».

4. Сравнение выполнение заданий школьных результатов с общероссийскими не 

выявило значительных аномальных результатов по предметам.

На основе Всероссийской проверочной работы отмечен низкий уровень качества 

знаний учащихся по физике, химии и английскому языку.К основным причинам таких 

результатов относятся: сложность данных предметов, низкие познавательные способности 

обучающихся, тематика заданий.

Работа методического объединения велась в соответствии с планом. На 

заседаниях методического объединения обсуждались следующие вопросы:

• «Организация работы МО на 2020-2021 учебный год. Предметы гуманитарного 

цикла в структуре общего образования в^сошзетствии с ФГОС второго поколения»
^С овегс^Ч^-

• «Творческие подходы к разработке ft орбв^шцщр' Современного урока» (Месхи
' '  _ • . " ,

С.М., учитель английского языка)-

• «Профессиональный рост педагоги как необходимо
\V i  W сЛ  *1

• . "Oiled

e условие повышения качества
КОПИЯ ВЕРНА-

Эректор МАОУ СОШ Nj2&—
**“ 9ии А.П. Турчин _  '

поселка Псебай



образования в современной школе» (Дранова А.П., учитель русского языка и 

литературы)

• «Рефлексия как этап современного урока» (Рахимова И.Б., учитель русского языка 

и литературы)

• «Организация эффективной подготовки к ГИА» (Ососова И.А., учитель истории и 

обществознания)

• «Организация работы с неуспевающими и слабоуспевающими учащимися» 

(Бородина Е.С., учитель истории и обществознания)

Дранова А.П. выступила на педагогическом совете с докладом «Как учителю 

работать с неуспевающим учеником» (11.01.2021 г, протокол № 5). Рахимова И.Б., 

Васева Е.И. приняли участиев заочном этапе профессионального конкурса «Учитель

Немаловажным моментом в методической работе является выбор формы 

проведения заседаний. Формы методической работы определялись с учетом 

деятельностного подхода в обучении взрослых, а также пожеланий педагогов, 

высказанных при анкетировании. Наиболее эффективными формами методической 

работы признаны: семинар-практикум, мастер-класс, дискуссия, открытый урок. Данные 

формы работы методического объединения учителей гуманитарного цикла способствуют 

формированию интеллектуальной культуры и культуры саморазвития.

Следует отметить следующие положительные моменты в работе МО:

• активное участие обучающихся под руководством педагогов в олимпиадах и 

творческих конкурсах.

Наиболее успешной была работа учителей русского языка и литературы (Рахимова 

И.Б.), обществознания (Ососова И.А.), история (Бородина Е.С.) чьи ученики заняли 6 

призовых мест в муниципальных олимпиадах: из них 2 -  победителей, 4 -призеров.

В региональном этапе Всероссийской олимпиады школьников приняла участие 

Игнатова Вероника (историяД 1 класс, учитель Бородина Е.С.), занявшая призовое место.

В региональном этапе Всероссийской олимпиады школьников для учащихся 7-8 

классов приняла участие ученица 8 класса Штец Варвара. Получены следующие 

результаты: обществознание -  призёр (учитель Бородина Е.С.), русский язык -  участник 

(учитель Рахимова И.Б.) . Штец Варвара была приглашена в Региональную профильную 

смену «Интеллектуал Кубани», где успешно прошла обучения в группе начинающих

будущего»

олимпиадников.
КОПИЯ ВЕРНА



В апреле 2021 года Центр развития одаренности проводил Открытую олимпиаду в 

дистанционном режиме. В ней приняло участ ии 43 учащихся МАОУ СОШ № 20 по 18 

предметам. Получено 7 дипломов победителя, 42 диплома призёра.

• активное участие педагогов в экспертной и организационно-методической 

деятельности.

Учителя предметов гуманитарного цикла осуществляют экспертную деятельность 

в составе предметных комиссий по проверке экзаменационных работ ГИА (Е.И.Васева- 

русский язык, 9 класс; Е.С.Бородина- история, 9 класс; И.А.Ососова -  история, 11 класс)

• заинтересованность педагогов в развитии профессионализма через курсы 

повышения квалификации.

В 2020-2021 учебном году все педагоги методического объединения прошли 

курсы повышения квалификации. Предпочтения отдавалось курсам в дистанционном 

формате. Наиболее востребованными программами были курсы, которые содержали 

вопросы по функциональной грамотности, деятельности учителя и классного 

руководителя в условиях дистанционного обучения, метапредметности в образовании, 

дистанционным технологиям, а также инструментам объективного оценивания.

В течение учебного года учителя-предметники повышали свою квалификацию 

также и через организацию взаимопосещений уроков. Результативность посещений: 

повышение профессионального и методического мастерства членов МО, пополнение 

банка методических идей, стимул для дальнейшего профессионального роста, повышение, 

рейтинга учителя. По результатам взаимопосещений были выработаны рекомендации для 

членов МО: тщательнее продумывать формы опроса учащихся, приемы и методы работы 

со всем классным коллективом (с сильными учащимися, низкомотивированными 

учащимися); разнообразить формы уроков; активно использовать инновационные 

технологии (в том числе ИКТ технологии). Открытые уроки провели: Бородина Е.С.- 

история в 11 классе, Васева Е.И.-литература в 6а классе , Дранова А.П -русский язык в 11 

классе, Рахимова И.Б -  литература в 66 классе, Месхи С.М.- английский язык в 10 классе, 

Ососова И.А.- обществознание в 10 классе).

цикла в осуществлении своей педагогической деятельности, следующие:

• несоответствие объема содержания учебного материала при базовом изучении 

предметов количеству учебного времени (особенно по истории);

• рост численности учащихся с низкими познавательными способностям^

• низкий уровень материально-технического обеспечения и, |  аснащенности \

Основные трудности, с которыми сегодня сталкиваются учителя гуманитарного

образовательного процесса; КОПИЯ ВЕРНА ' . '" Псебай



низкий уровень самостоятельности учащихся в изучении учебного материала;

Выводы:

1. План методического объединения учителей гуманитарного цикла в 2020 -  2021 

учебном году выполнен.

2. Методическая тема объединения и вытекающие из нее темы заседаний 

соответствуют основным задачам, стоящим перед школой и отражают основные 

проблемные вопросы.

3. Практически все намеченные учебные и воспитательные задачи выполнены.

Задачи на новый учебный год:

• Адаптировать образовательный процесс к запросам и потребностям личности 

ученика, обеспечить возможности ее самораскрытия, дальнейшее развитие 

индивидуализации и дифференциации процесса преподавания, создание системы 

работы с одаренными детьми.

• Повысить мотивацию учителей на овладение приемами анализа собственных 

результатов образовательного процесса, участие в освоении передового опыта, 

изучение и применение новых образовательных технологий в профессиональной 

деятельности.

• Развивать аутопсихологическую компетентность, которая подразумевает умение 

осознать уровень собственной деятельности, своих способностей, умение видеть 

недостатки в своей работе, желание самосовершенствоваться.

• Повышать профессиональный уровень мастерства педагогов через 

самообразование, использование персональных сайтов, участие в творческих 

мастерских и интернет сообществах, использование современных технологий, 

содействие раскрытию творческого потенциала учащихся через уроки и 

внеурочную деятельность.

S § £ $  MA0Y СОШ №20 ^  5£ *|д имени
g * L П 1«СНЙК*А - ‘ / О

Руководитель МО учителей 
предметов гуманитарного цикла

КОПИЯ ВЕРН
Директор МАОУ 
имени А.П. ТтР4*1' .
поселка Псебай

И.А.Ососова



Анализ работы методического объединения учителей предметов 
гуманитарного цикла МАОУ СОШ № 20 поселка Псебай 

за 2021-2022 учебный год

Деятельность методического объединения в 2021-2022 учебном году строилась в 

соответствии с требованиями нормативно -  правовых документов, регламентирующих 

деятельность учителя в условиях современной системы школьного образования, планом 

работы школьного методического объединения учителей гуманитарного цикла, 

общешкольной методической темой, отражая работу по реализации задач на 2021- 2022 

учебный год.

В 2021-2022 учебном году методическое объединение учителей предметов 

гуманитарного цикла продолжило работать над темой «Профессиональная 

компетентность педагога как важнейший ресурс повышения качества образования в 

современной школе».

Цель методической работы: 'повышение эффективности образовательного 

процесса через создание организационно-методических условий для профессионально

личностного роста педагогов.

В качестве основных задач методической работы были выдвинуты следующие задачи:

• Адаптировать образовательный процесс к запросам и потребностям личности 

ученика, обеспечить возможности ее самораскрытия, дальнейшее развитие 

индивидуализации и дифференциации процесса преподавания, создание системы 

работы с одаренными детьми.

• Повысить мотивацию учителей на овладение приемами анализа собственных 

результатов образовательного процесса, участие в освоении передового опыта, 

изучение и применение новых образовательных технологий в профессиональной 

деятельности.

• Развивать аутопсихологическую компетентность, которая подразумевает умение 

осознать уровень собственной деятельности, своих способностей, умение видеть 

недостатки в своей работе, желание самосовершенствоваться. •

• Повышать профессиональный уровень мастерства ..цзд^гогов через 

самообразование, использование персональных сайтов, участие jr творческих 

мастерских и интернет сообществах, использование современных технологий,



содействие раскрытию творческого потенциала учащихся через уроки и 

внеурочную деятельность.

• Совершенствовать систему здоровьесберегающей деятельности, обеспечивающую 

успешную социализацию, сохранение и укрепление физического и 

психологического здоровья воспитанников, их безопасности.

Исходя из поставленных задач работы объединения, была запланирована 

методическая работа: открытые уроки, организация работы с одаренными детьми, 

организация работы со слабоуспевающими детьми, работа учителей над темами 

самообразования, участие в творческих конкурсах (муниципальных, региональных, 

всероссийских), организация предметных недель.

В течение года отслеживался опыт работы учителей, анализировался уровень 

успеваемости учащихся, проводился сравнительный анализ результатов промежуточной 

и итоговой аттестации, анализ краевых, муниципальных и школьных диагностических 

работ в 5-11 классах и Всероссийских проверочных работ в 4-8,11лассах.

Всероссийские проверочные работы в 2021-2022 учебном году проводились в 

соответствии с графиком.

Анализ ВПР позволил обозначить следующие причины затруднений при 
выполнении заданий:

- невнимательность учащихся,

- пропуски занятий некоторых учеников из-за болезни,

- низкий уровень сформированности УУД у многих школьников, *

- неумение применить знания в практической деятельности,

—индивидуальные особенности некоторых учащихся (в том числе эмоциональное 

состояние во время выполнения работы), медлительность и нехватка времени на 

сосредоточенное выполнение заданий (старались сделать всё, быстро, но неверно).

Работа методического объединения велась в соответствии с планом. На 

заседаниях методического объединения обсуждались следующие вопросы:

• «Анализ работы методического объединения в 2020 -2021 учебном году. 

Организация работы МО на 2021-2022 учебный год» (Ососова И.А., учитель 

истории и обществознания)

• «Функциональная грамотность - основа жизненной и профессиональной 

успешности выпускников» (Васева Е.И., заместитель директора по УМР)

• «Педагогические компетенции современного учителя» (Бородина Е.С., учитель 

истории и обществознания, Дранова А.П., учитель русского языка и литературы)

• «Технология проблемного диалога как средство фо| дирпу-ания и ‘ развития УУД
и => «  a- v  ̂ песаха Г1' -

КОПИЯ ВЕРН
Директор МАОУ СОШ Ы»5б 
имени А.П. Турчимск]

I поселка Псебай

\ \  Vvтг
lJOu *



учащихся» (Бородина Е.С. учитель истории и обществознания)

• Система работы со слабоуспевающими. (Ососова И.А., учитель истории и 

обществознания)

• Использование электронных ресурсов на уроках предметов гуманитарного цикла. 

(Бородина Е.С., учитель истории и обществознания, Рахимова И.Б., учитель учитель 

русского языка и литературы)

Немаловажным моментом в методической работе является выбор формы 

проведения заседаний. Формы методической работы определялись с учетом 

деятельностного подхода в обучении взрослых, а также пожеланий педагогов, 

высказанных при анкетировании. Наиболее эффективными формами методической 

работы признаны: семинар-практикум, мастер-класс, дискуссия, открытый урок. Данные 

формы работы методического объединения учителей гуманитарного цикла способствуют 

формированию интеллектуальной культуры и культуры саморазвития.

Следует отметить следующие положительные моменты в работе МО:

• активное участие обучающихся под руководством педагогов в олимпиадах и 

творческих конкурсах.

Наиболее успешной была работа учителей русского языка и литературы (Рахимова 

И.Б.), обществознания (Ососова И.А.), право (Бородина Е.С.) чьи ученики заняли 6 

призовых мест в муниципальных олимпиадах: из них 1 -  победитель, 4 -призера.

В региональном этапе Всероссийской олимпиады школьников приняла участие 

Щтец Варвара (право,9 класс, учитель Бородина Е.С.), ставшая победителем.

В 2021-2022 учебном году Аппоев Алан успешно закончил дистанционный курсы 

«Юниор» по истории от Центра развития одаренности г.Краснодар (учитель Ососова И.А.).

В 2021-2022 учебном году педагоги методического объединения прошли курсы 

повышения квалификации по теме: «Реализация требований обновленных ФГОС НОО, 

ФГОС 0 0  в работе учителя» (А.П.Дранова, И.А.Ососова, Е.С.Бородина). Программа 

курсов акцентировала внимание на отличительных особенностях обновленных ФГОС 

НОО/ФГОС ООО, на разработку примерных рабочих программ в конструкторе. В течение 

учебного года учителя-предметники повышали свою квалификацию также и через 

организацию взаимопосещений уроков. Результативность посещений: повышение

профессионального и методического мастерства членов МО, пополнение банка 

методических идей, стимул для дальнейшего профессионального роста, повышение 

рейтинга учителя. По результатам взаимопосе щ е ш ^ в ь ^ б отаны рекомендации для

членов МО: тщательнее продумывать формь Ш 8 В Д
поселка Псеба1

г приемьг и методы работы



со всем классным коллективом (с сильными учащимися, низко мотивированными 

учащимися); разнообразить формы уроков; активно использовать инновационные

технологии (в том числе ИКТ технологии).

В течение учебного года учителя-предметники повышали свою квалификацию 

также и через организацию взаимопосещений уроков. Результативность посещений: 

повышение профессионального и методического мастерства членов МО, пополнение 

банка методических идей, стимул для дальнейшего профессионального роста, повышение 

рейтинга учителя. По результатам взаимопосещений были выработаны рекомендации для 

членов МО: тщательнее продумывать формы опроса учащихся, приемы и методы работы 

со всем классным коллективом (с сильными учащимися, низкомотивированными 

учащимися); разнообразить формы уроков; активно использовать инновационные

технологии (в том числе ИКТ технологии). Открытые уроки провели: Бородина Е.С.- 

обществознание в 9 классе, Васева Е.И.-русский язык в 76 классе , Дранова А.П -  

литература в 11 классе, Рахимова И.Б -  практикум по русскому языку в 10 классе, Месхи 

С.М.- английский язык в 5а классе, Ососова И.А.- обществознание в 7а классе).

Учителями МО были организованы и проведены следующие мероприятия:

Дата
проведения

Мероприятие Ответственные за 
организацию и проведение

11.10.2021
18.10.2021

Неделя русского языка и литературы Ососова И.А. 
Васева Е.И. 
Дранова А.П. 
Рахимова И.Б.

08.11.2021
12.11.2021

Неделя, посвященная празднованию 200- 
летия со дня рождения А.Н. Островского

Ососова И.А. 
Васева Е.И. 
Дранова А.П. 
Рахимова И.Б.

13.12.2021
17.12.2021

Урок Достоевского Васева Е.И. 
Дранова А.П. 
Рахимова И.Б.

10.12.2021 Урок Некрасова Васева Е.И. 
Дранова А.П. 
Рахимова И.Б.

08.11.2021
12.11.2021

Всемирная неделя качества Ососова И.А. 
Бородина Е.С.

Декабрь 2021 Всероссийский урок, посвященный 
Великой отечественной войне

Ососова И.А. 
Бородина Е.С. 
Васева Е.И. 
Дранова А.П. 
Рахимова И.Б.

14.03.2022
20.03.2022

Неделя ОПК

-------------------------------------- --------илпид —i d

Ососова И.А. 
Бородина Е.С. 
Васева Е.И. 
.Шэаяова А.П.

имени А.П. Турчи! 

поселка Псебай



Рахимова И.Б.
2021-2022
уч.год

Мероприятия по функциональной 
(читательской) грамотности (РЭШ)

Ососова И. А. 
Васева Е.И. 
Дранова А.П. 
Рахимова И.Б.

20.04.2022 Процедура оценки предметных и 
методических компетенций ( ФГАУ ДПО 
«Академия Минпросвещения России»

Рахимова И.Б.

2021 г Публикация на сайте «Мультиурок» 
«Полезные ресурсы и ссылки на сайты 
творческих людей"

Рахимова И.Б.

2021-2022
уч.год

Этнографический диктант Ососова И.А. 
Бородина Е.С. 
Васева Е.И. 
Дранова А.П. 
Рахимова И.Б.

Основные трудности, с которыми сегодня сталкиваются учителя гуманитарного 

цикла в осуществлении своей педагогической деятельности, следующие:

• несоответствие объема содержания учебного материала при базовом изучении 

предметов количеству учебного времени (особенно по истории);

• рост численности учащихся с низкими познавательными способностями;

• низкий уровень материально-технического обеспечения и оснащенности 

образовательного процесса;

• низкий уровень самостоятельности учащихся в изучении учебного материала;

Выводы:

1. План методического объединения учителей гуманитарного цикла в 2021 -  2022 

учебном году выполнен.

2. Методическая тема объединения и вытекающие из нее темы заседаний 

соответствуют основным задачам, стоящим перед школой и отражают основные 

проблемные вопросы.

3. Практически все намеченные учебные и воспитательные задачи выполнены.

копия в е р н а
Директор маоу сош ш;
имени А.П. Турчимско !̂*-̂  
поселка П с е б а й кТ ///^

И.А.ОсосоваРуководитель МО учителей
йГ,епъное учр€;г<:предметов гуманитарного цикла 0<° 9л.


